DOCTORIS NAVARII

*Insignis forma, doctrina insignior unus:
At superat summi cultus utrumque Dei.*

V I T A

MARTINI AZPILCVETÆ I V D EXIMII NAVARRI NVNCVPATI.

Iulio Roscio Hortino auctore.

ANTINVS AZPILCVETÆ a duabus honestis familiis ortus est: paternâ quidem Azpilcueta, quam semper vñspuravit: materna vero Bazana. Ex utraque viri illustres nostris temporibus extiterunt. Ex prima quidem Vicecomes Solanae Praefectus in armis extitit: ex altera vero vir generosus in illis montium angustiis, qui Galliam à proximis regnis distinxerat, aduersus hereticos quasi ministrum sepe perpetuo opposuit. Quomobrem ante aliquot annos ob egregiam opereum Reipub. Christianæ navatam à Philippo Hispaniarum Rege potenter: mo annua certa stipendia consecuta sunt: Martinus vero natione fuit NAVARRA, quam ita extulit, ut quod nomen erat regionis, sibi generis quasi proprium vendicans, cognomento NAVARRÆ nunciparetur. Postea NAVARRÆ ad montem Pyrenaeum ractet, cuius pars illa, quam Solariegam incolebat appellavit, à B. Saturnino D. Petri discipulo fiduci, quam imbuta fuerat, ita tenuit, ut nec hereticorum vicinia infesta sic vuquam, & contra errantes, impiaque opiniones, quibus Ecclesia Christiana illis in locis tanquam tempestatis agitat, vindicem se, & hostem praeservet. Quinquaque neque de patris dignitate, neque de famosis diaitorum imaginibus scribere intenit, quos ille egregius factis ita superauit, ut eorum commendationem minimè requirat. Is igitur anno à partu Virginis c. 10. o. d. x. c. 111. die festo S. Lucie in hanc lucem prodiit, ut lucem maximam assertet non modo patriæ ac suis, sed vniuerso orbis terrarum. Quo eodem tempore penè, & in eadem Hispania parte, que ad Pyreneum pertinet, alterum gentium lumen exterrit. Ignatius is, quem Societas Iesu parentem agnoscit: eius fructus tantus extitit in religionem Christianam, ut penè nulla sit orbis terrarum pars, ad quam non Ignatij nomen, vel alumnorum eius vox viva peruerferit. Puerum ex iis, quæ consecuta sunt, licet coniscere in seuerissima disciplina educatum fuisse, atque ex nobili domo non profanos hauiisse spiritus. Postquam vero in religione, & humanioribus litteris adoleuit, Complacuti comioliavit, tanquam ad mercarum orationum disciplinarum, ut philosophiae operari daret. Quo tempore, neque fabulis Poëtarum, neque Oratorum pigmentis delibatus, neque sophistarum tendiculis iteritus, quod in singulis purum erat ac solidum quali apis delibauit. Nam ex Rhetorum scholis tantum atropuit, quodrum libi ad scribendum satis esse viderentur, atque e subselliis philosophorum quidquid accepérat, ad animi curationem longè sapientius Platone traduxit. Eadem mente ad diuinarum litterarum studia & præfertini ad Scholasticam Theologiam in eadem Academia accessit. Inde Tolosam proficisciatur, quæ illustris Galie cratæ omni semper laudatarum artium gloria donat. Hie ubi confedit Azpilcueta Iusti Pontificio, ac Civili ita incubuit, ut celestiter laurea donatus ex discipulo magister factus, virtutique ius, Catharici primum, deinde Tolosæ magna cum laude fuerit interpretatus. Verum, dum in hac Galie luce agit, vnde sperabant omnes, ut brevi magnas opes reserret, quas ille minime omnium expetebat, cohortante Francisco à NAVARRÆ affine suo & Archiepiscopo Valentino in Roncivallo Regularium Canonicotum D. Augustini Ordine nomen dat: cuius ordinis insigne perpetuo præstulit, & habitum. Non multò post eundem Archiepiscopum secutus, Salmanticam venit, urbem celeberrimam fama litterarum, in cuius Gymnasio primam cartharam obtinuit, & maximo cum omnium plausu eam partem Iuris Canonici, quæ Decretū dicitur, explicavit. In quo dicendi manere eius annos quatuordecim possisset, à Ioanne III. Luhiania Rege, Caroli V. Imperatoris gratia Coimbreiam accitus est, et tunc naescientem Academiam doctrina, industriaque sua promovet. Hie mille agros quotannis ex lectione Iuris Pontificij tenet, in colis prima fide audios circiter sexdecim summa cum laude versatus est. Non exigeam autem diligenzae suæ fructum retulit, quod postquam diu perfundens, legendi munere rude donatos, duplex ei respectuatum est honorarium. Post id tempus totum se ad iuris responsa reddenda conuertit, quæ in ipsa illa studiorum cōtentione nemini non patetant. Vecbarur autem eo in confessionibus Joanna Austriae, eiusdemque nepotes Bohemus Principes. Atque hoc quidem extra Italiam. Quæ vero ad urbem venienti acciderunt paucis attingamus. Dum hoc agit: procul ab ambitione, & curis humanis, cogitur Bartholomæi Cataniæ Archiepiscopi Tolerani cautam ructi, atque Vlyssipone, id est ex ultimis Luhianæ finibus penè octogenarius Romanus contendere. Cum ad Ur-